
1 
 

 
ANEXO 2 ‐ LISTA DOS PONTOS DE CONTACTO DAS FORÇAS ARMADAS  

PARA AS CERIMÓNIAS EVOCATIVAS DO CENTENÁRIO DA GRANDE GUERRA  
 
 

CAPITAL DE 
DISTRITO / REGIÃO 

AUTÓNOMA 

RAMO / 
EMGFA 
EPR 

POSTO / NOME 
UNIDADE DE 
COLOCAÇÃO 

TELEMÓVEL  E‐MAIL  OBSERVAÇÕES 

Viana do Castelo  MAR  CTEN M Aires de Castro  CZMN  919678395  2co.czmnorte@marinha.pt   

Braga  EXE  TCOR Pimenta  RC 6  913627124  pimenta.jmasp@mail.exercito.pt   

Vila Real  EXE  TCOR Abelha  RI 13  912154426  abelha.ijc@mail.exercito.pt   

Bragança  EXE  MAJ Alves  RI 19  912521351  alves.jp@mail.exercito.pt   

Porto  EXE  TCOR Ferreira  RT (Porto)  228348380  ferreira.jfs@mail.exercito.pt   

Aveiro 

FAP  TCOR Júlio Meneses  AM 1 
911832826 
256790903 

jfmeneses@emfa.pt   

EXE 
Cantanhede 
Espinho 

Oli. Azeméis 
Oli. Bairro 

MAJ Ferreira/MAJ Alves  RI 10  916087842  ri10.sois@mail.exercito.pt   

Viseu  EXE  TCOR Cleto  RI 14  916118420  cleto.rgr@mail.exercito.pt   

Guarda  EXE  TCOR Cleto  RI 14  916118420  cleto.rgr@mail.exercito.pt   

Coimbra  EXE  TCOR Mariano Alves  UnAp/BrigInt 916099362  alves.fmfm@mail.exercito.pt   

Castelo Branco  EXE  TCOR Roque  BrigMec  916092090  roque.jmm@mail.exercito.pt   

Leiria 
EXE  TCOR Lourenço  RA 4  912238074  lourenco.ajf@mail.exercito.pt   

FAP 
Marinha Grande  MAJ João Ferreira  BA 5 

911956885 
244618036 

jcferreira@emfa.pt   

Santarém  EXE  TCOR Ferraz Neves  RMAN  917890685  neves.arf@mail.exercito.pt   
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Portalegre  EXE  CAP Rute Marques  RC 3  916121550  matos.ria@mail.exercito.pt   

Lisboa 

EMGFA  CFR Lucena  GABCEMGFA  968689376  jplucena@emgfa.pt   

EXE 
Loures 

Aveiras de Cima 
Mafra 
Oeiras 

CAP Pedro Ferreira  AM  913740388  ferreira.lmma@mail.exercito.pt   

FAP 
Lisboa  COR ANTÓNIO RITA  CA 

911860112 
217716005 

afrita@emfa.pt   

FAP 
Alenquer 

MAJ CARLOS RAPOSO  CFMTFA  263740160  caraposo@emfa.pt   FAP 
Arruda dos 
Vinhos 
FAP 

Vila Franca de 
Xira

SMOR MANUEL 
MARQUES 

DGMFA 
914578003 
219589901 

mgmarques@emfa.pt   

FAP 
Sintra  CAP JOÃO RODRIGUES  BA 1  219678931  jprodrigues@emfa.pt   

Évora  EXE  MAJ Raposo  UnAp/CID  913874363  raposo.asp@mail.exercito.pt   

Setúbal  MAR 
CTEN FZ Mário Mendes 

Afonso 
CCF  917779239  mendes.afonso@marinha.pt   

Beja (RI 3)  EXE  MAJ Martino  RI 3  916117304  martinho.jlma@mail.exercito.pt   

Faro (Tavira) 

MAR  CTEN M Serrano Augusto  CZMS  917278566  serrano.augusto@marinha.pt   

EXE 
Lagos 
Loulé 

MAJ Pontes Fernandes  RI 1  916502030  ri1.sois@mail.exercito.pt   

Funchal  COM  TCOR Pires Miranda  COM  968331696  pbmiranda@com.emgfa.pt   

Ponta Delgada  COA  TCor João Graça  COA  915 319 834  jagraca@coa.emgfa.pt   

 


